

INDIAN M&E INDUSTRY TO TOUCH US\$ 100 BILLION

Indian M&E industry is bound to touch US\$ 100 billion by 2030. Traversing the journey of the last 7 decades, the television industry grew in the 1980s began on Doordarshan with shows like Ramayana & Mahabharata.

October 1992, the country got its first private TV channel in Zee TV and saw the entry of private networks. 1997 saw the Telecom Regulatory Authority of India (TRAI) was established as a regulator in the broadcasting space. The M&E sector got an industry status, 26% foreign investment in news was allowed.

The growth of OTT platforms and independent content creators on varied social media platforms has taken the industry to new heights.

There are new initiatives from the government to create a new national film policy and to promote animation segment, entertainment tax's exclusion from GST. The AVGC sector getting government attention

The media & entertainment industry will become a 100 billion dollar (7.5 lakh crore) sector by 2030. It is expected to generate Rs 4 lakh crore annually by 2025. ■



भारत का एम एंड ई उद्योग 100 अरब अमेरिकी डॉलर तक पहुंच जायेगा

भारतीय एम एंड ई उद्योग 2030 तक 100 विलियन अमेरिकी डॉलर को छूने के लिए बाध्य है। पिछले 7 दशकों की यात्रा को पार करते हुए टेलीविज उद्योग 1980 के दशक में दूरदर्शन पर रामायण और महाभारत जैसे शो के साथ शुरू हुआ था।

अक्टूबर 1992 में देश को जी टीवी के रूप में अपना पहला निजी टीवी चैनल मिला और निजी नेटवर्क के प्रवेश को देखा गया। 1997 में भारतीय दूरसंचार नियामक प्राधिकरण (ट्राई) को प्रसारण क्षेत्र में एक नियामक के रूप में स्थापित किया गया था। एम एंड ई क्षेत्र को उद्योग का दर्जा मिला, साथ ही 26% विदेशी निवेश की इजाजत भी मिली।

विभिन्न सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म पर ओटीटी प्लेटफॉर्म और स्वतंत्र कंटेंट क्रिएटर्स के विकास ने

उद्योग को नयी ऊंचाइयों पर पहुंचा दिया है।

नयी राष्ट्रीय फिल्म नीति बनाने और एनिमेशन सेगमेंट को बढ़ावा देने के लिए सरकार की ओर से नयी पहल की गयी है, मनोरंजन कर को जीएसटी से बाहर रखा गया है। एवीसीजी क्षेत्र सरकार का ध्यान आकर्षित कर रहा है।

मीडिया और मनोरंजन उद्योग 2030 तक 100 विलियन डॉलर (7.5 लाख करोड़) का क्षेत्र बन जायेगा। इसके 2025 तक सालाना 4 लाख करोड़ रुपये प्राप्त होने की उम्मीद है। ■



The Latest Products & Technology Across The Spectrum

- ◆ BROADBAND PRODUCTS, ◆ CATV EQUIPMENT, ◆ IPTV SOFTWARE & HARDWARE, ◆ SATELLITE EQUIPMENT, ◆ FIBER OPTIC PRODUCTS, ◆ ISPS AND VNOS, ◆ DTH, ◆ 5G

SCAT2022
SCAT INDIA TRADESHOW - MUMBAI

13 - 15 October 2022, Jio World Convention Centre, Mumbai